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ZLEPŠENÉ A STABILIZOVANÉ ZEMINY

V PRAŽCOVÉM PODLOŽÍ

IMPROVED AND STABILIZED SOILS IN

RAILWAY SUBSTRUCTURE

Anotace

Bakalářská práce se zabývá úpravou zemin v pražcovém podloží. První část

práce popisuje zlepšení a stabilizaci zemin. Zabývá se návrhem, zkouškami,

technologiemi a používanými materiály. S úpravou zemin souvisí téma

železničního spodku a vzniku zemin. Praktická část se zaměří na odběr zeminy

v ŽST Lysá nad Labem a její úpravu. Zkoušky zahrnují zatřídění odebrané

zeminy, návrh variant pro úpravu a výběr vhodné směsi. Vybraná směs je

podrobena zkouškám dle zadání bakalářské práce.
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Summary

The bachelor thesis deals with soil treatment of a railway substructure.

The first part of the thesis describes soil improvement and stabilization. It deals

with design, laboratory tests, technology and used materials. The soil treatment

relates to the theme of railway substructure and soil formation. The practical part

focuses on soil removement in Lysa nad Labem railway station and its treatment.

Tests include identification of removed soil, design of treatment options and

selection of appropriate mixture. The selected mixture is subjected to tests

according to the the bachelor thesis assignment.
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1. ÚVOD

Historie výstavby železničních tratí v České republice sahá do 19. století.

S délkou necelých 10 000 km tratí souvisí vysoká hustota železniční sítě a

potřebná rekonstrukce, nebo modernizace. Zvýšení traťové rychlosti a

dopravního zatížení vede k vyšším nárokům na únosnost zemní pláně.

V mnohých případech zemina nevyhovuje a je nutné přistoupit k její úpravě, nebo

náhradě. Úprava může být provedena zlepšením, nebo stabilizací.

V rámci své bakalářské práce se v první kapitole zabývám konstrukcí

železničního spodku, pražcovým podložím a vznikem zeminy. Navazující kapitola

popisuje metody úprav zemin, jejich návrh, technologie a materiály.

Praktická část je zaměřena na návrh úpravy zeminy v ŽST Lysá nad Labem.

Současná podoba stanice a přilehlých úseků již nevyhovuje současným

požadavkům. Pro Správu železniční dopravní cesty, s.o. byla vypracována

projektová dokumentace rekonstrukce s navrženou úpravou pražcového podloží.

Předmětem mých laboratorních zkoušek je návrh mechanické úpravy zeminy.

Praktická část se skládá z odběru materiálu a ze zkoušek. Odebrali jsme původní

zeminu a kamenivo pro úpravu. Zkoušky se zaměří na původní zeminu, výběr

vhodné směsi a stanovení požadovaných zkoušek dle zadání bakalářské práce

na vybrané směsi.
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2. ŽELEZNIČNÍ SPODEK

Konstrukce železniční tratě znázorněné na Obr. 1 se dělí na železniční

svršek a spodek. Do železničního svršku patří kolejnice, upevnění, pražce a

kolejové lože. Železniční spodek zahrnuje těleso železničního spodku, stavby

ŽS, dopravní komunikace a drobné stavby ŽS. Předmětem této bakalářské práce

bude těleso železničního spodku, které tvoří zemní těleso, konstrukční vrstvy a

odvodnění. [1]

Obr. 1 Konstrukce železničního tělesa [1]

Kromě základního rozdělení lze kolejnice s pražci a upevňovadly, které spolu

dohromady tvoří rám, považovat za kolejový rošt a konstrukci zajišťující

geometrickou polohu koleje za pražcové podloží.

Zemní těleso může být tvořeno zeminami soudržnými i nesoudržnými nebo

horninami. U soudržných zemin musí být zemní pláň vždy skloněná, v případě

propustné, nenamrzavé a nesoudržné zeminy může být vodorovná. Svrchní

plocha se nazývá zemní pláň. Pro srovnání základová spára v pozemním

stavitelství odpovídá zemní pláni v dopravních stavbách. [1]

Na zemní pláň navazují konstrukční vrstvy, které tvoří například štěrkodrť,

vysokopecní struska, recyklát aj. Konstrukční vrstva může být pouze jedna, nebo

tvořit vrstevnatý systém. Nedílnou součástí pražcového podloží jsou

geosyntetika, která můžou zvyšovat únosnost nebo plnit filtrační funkci. Svrchní

vrstvou pražcového podloží je kolejové lože. [1]
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2.1. Pražcové podloží

V železničních stavbách se setkáváme se šesti odlišnými typy pražcových

podloží. Typ 1 se skládá z kolejového lože a zemní pláně tvořené nesoudržnou

zeminou. Zemní pláň typu 2 může být ze soudržné i nesoudržné zeminy a

konstrukci navíc tvoří konstrukční vrstva z nesoudržného materiálu, například

štěrkodrť. U typu 3 je snížená únosnost zemní pláně a musí být vyztužena

geosyntetiky. Konstrukční vrstva je stejná jako u typu 2. Typ 4 se vyznačuje

užitím železobetonové, nebo předpjaté desky, která je uložena na vrstvu

podkladního písku na zemní pláni. Pro zabránění zvětrávání hornin se navrhuje

typ 5, kde zvětrání zamezuje vrstva asfaltového betonu, který je taktéž

rozprostřen na vyrovnávací vrstvě písku. Výše zmíněné typy pražcových podloží

jsou znázorněny na Obr. 4. Pražcové podloží typu 6 se vyznačuje zlepšením,

nebo stabilizací zeminy a je předmětem této bakalářské práce. [1]

Konstrukce pražcového podloží typu 6 se skládá z kolejového lože,

konstrukčních vrstev, resp. vrstvy a stabilizované, nebo zlepšené zeminy.

Navrhuje se v případě, kdy redukovaný modul přetvárnosti zemní pláně

nedosahuje požadované hodnoty dle kategorie tratě.

Obr. 2 Pražcové podloží typu 6 [2]

Do konstrukčních vrstev lze navrhovat pouze stabilizaci, která je zobrazena

na Obr. 2. U zemní pláně na Obr. 3 lze použít stabilizaci a zlepšení. Podrobnému

popisu obou metod se věnuje kapitola zlepšených a stabilizovaných zemin. [1]

Obr. 3 Pražcové podloží typu 6 [2]
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Obr. 4 Pražcová podloží typu 1; 2; 3; 4; 5 [2]

11

Návrh konstrukčních vrstev a úpravy zemní pláně vychází z geotechnického

průzkumu a druhu tratě. Při návrhu postupujeme v souladu s přílohou 6 předpisu

SŽDC S4. V případě neúnosné zemní pláně lze přikročit k vyztužení

geosyntetiky, úplnou náhradou, nebo stabilizací, resp. zlepšením. Cílem návrhu

konstrukčních vrstev je dosažení požadovaného modulu přetvárnosti na pláni

tělesa ŽS, která je svrchní částí ŽS. Schematicky je princip zobrazen na Obr. 5.

Na základě modulu deformace materiálů a tloušťky jednotlivých vrstev se vypočte

výsledný ekvivalentní modul přetvárnosti.

Obr. 5 Schéma výpočtu ekvivalentního modulu přetvárnosti [1]
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2.2. Zeminy

Zemina se skládá ze tří fází: pevné, kapalné a plynné (Obr. 6). Pevnou fázi

tvoří částice od velikosti viditelné pouze mikroskopem až po balvany. Kapalnou

fázi tvoří voda a plynnou vzduch nebo organické plyny.

Obr. 6 Fáze zeminy [22]

Vztahy mezi jednotlivými fázemi lze vyjádřit popisnými vlastnostmi.

Příkladem je pórovitost, která definuje podíl pórů vůči celkovému objemu zeminy.

Jíly mají vyšší pórovitost než písky, avšak velikost pórů je u písků větší. Číslo

pórovitosti určuje poměr vůči pevné fázi. Indexy neznámých ve vzorcích

odpovídají Obr. 6. Hmotnostně je obsah pevné fáze vyjádřen pomocí suché

objemové hmotnosti a je popsán v kapitole 4.7.

Pórovitost [22]

𝑛 =
𝑉𝑝

𝑉

Číslo pórovitosti [22]

𝑒 =
𝑉𝑝

𝑉𝑠

2.2.1. Pevná fáze

Zeminy vznikají zvětráváním, při kterém dochází k rozrušení původní horniny

a změně jejích fyzikálních, chemických a biologických vlastností. Erozi zemin

způsobuje síla vody nebo větru. Sedimenty můžeme rozdělit na aluviální

(naplavené), deluviální (svahované, způsobené tíhovou silou), eolické (váté),

glaciální (ledovcové) a sedimenty (usazeniny) z moře. Z hlediska transportu

dělíme zeminy na reziduální a sedimentární. Reziduální zeminy zůstaly na místě


[…]


teplota na -15° C. Orientační hodnoty indexu mrazu lze určit dle Obr. 54.

Výsledné vzorky by se měly po absolvovaných cyklech zmrazování vložit

do lisu a změřit pevnost v tlaku. Výsledná pevnost musí odpovídat Tab. 18.

Tab. 18 Požadavky na pevnost v tlaku a odolnost proti mrazu a vodě [1]

Vrstva Pevnost v tlaku [MPa]
Odolnost proti mrazu a vodě

[MPa]

aktivní zóna 2,5 3,5

zemní těleso 1 1,2

Vzorky navlhčené na méně, než optimální vlhkost se rozpadly po 3. cyklu

(Obr. 57). Nestmelené směsi se poruší při sycení vodou, protože při zmrazování

zvětší svůj objem a stmelí se zmrznutím. Při následném tání a sycení se vlivem

rozrušené struktury rozpadnou. U stmelené směsi dochází k porušení

při zmrazování. Vzorek s optimální vlhkostí vydržel 4 cykly.

4.11.2. Směs 0/8

Výroba a zvolená vlhkost je srovnatelná. Vzorky s nižší vlhkostí,

než optimální se rozpadly dříve a to po 2. zmrazovacím cyklu (Obr. 56). Vzorek
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s optimální vlhkostí vydržel všech 7 cyklů. Vzhledem k nízké pevnosti v tlaku

stanovené v kapitole 4.10 jsem po dohodě s vedoucím bakalářské práce těleso

následující zkoušce nepodrobil.

Obr. 54 Mapa charakteristických hodnot indexu mrazu [1]

Obr. 55 Kapilární sycení na plstěné podložce
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Obr. 56 Vzorky po 2. zmrazovacím cyklu

Obr. 57 Vzorky po 3. zmrazovacím cyklu
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4.12. Namrzavost

S odolností proti mrazu souvisí namrzavost zemin. Z hlediska namrzavosti

dělíme zeminy na nenamrzavé, mírně namrzavé, namrzavé, nebezpečně

namrzavé a vysoce namrzavé. U namrzavých zemin dochází při teplotách

pod bodem mrazu a při stálém přísunu vody k objemovým změnám. Podstatou

změn je vznik ledových čoček, který vede k nechtěnému zdvihu nivelety a v době

tání na jaře ke ztrátě únosnosti. Namrzavost lze určit přímou a nepřímou

metodou. Přímá metoda se určuje na základě laboratorní zkoušky.

Nepřímou metodou dle Scheiblova kritéria se stanoví křivka zrnitosti a

dle Obr. 58 se určí namrzavost. Vycházel jsem z křivky zrnitosti určené v kapitole

4.5. Odebranou zeminu lze popsat jako nebezpečně namrzavou a směs 0/8

jako nenamrzavou dle Graf 20.

Obr. 58 Nepřímé určení namrzavosti dle zrnitosti zeminy [1]

Graf 20 Namrzavost odebrané zeminy a směsi 0/8
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5. ZÁVĚR

Cílem laboratorních zkoušek byla mechanická úprava písku s příměsí

jemnozrnné zeminy (S3), která spočívá v doplnění vhodného kameniva do

původní zeminy. V průběhu laboratorních zkoušek jsem odebranou zeminu

zatřídil jako písek jílovitý (S5), resp. jíl písčitý (F4). Zvolená mechanická úprava

odebrané zeminy se ukázala jako proveditelná, ale nevhodná.

Upravené zemině se zvýšila objemová hmotnost přibližně o 250 kg/m3 a

snížila optimální vlhkost o 5 % oproti odebrané zemině. Kalifornský poměr

únosnosti CBR a okamžitý index únosnosti IBI nabývají podobných hodnot jako

u odebrané zeminy. Během zkoušek bylo zjištěno, že odebraná i upravená

zemina dosahuje vyšší únosnosti při nižších vlhkostech v rozsahu -4 až -2 %

oproti optimální. Přimísením kameniva v poměru 1:1 došlo ke snížení bobtnání

upravené zeminy přibližně o 20 %. Pevnost v tlaku odpovídá nízkým hodnotám

CBR a IBI. Z hlediska odolnosti proti mrazu vydržel vzorek upravené zeminy

s optimální vlhkostí všechny zmrazovací cykly oproti vzorku odebrané zeminy,

který se rozpadl o 2 cykly dříve. Vzorky s nižší vlhkostí se rozpadly již po 2. a 3.

cyklu. Výsledky laboratorních zkoušek souhrnně ukazují, že vybraná mechanická

úprava jemnozrnné zeminy odebraného typu nepřinesla požadované zlepšení.

Domnívám se, že úprava kombinací kameniva a pojiva by mohla dosáhnout u

odebrané zeminy jílovitého charakteru lepších výsledků.

Původní záměr odebrání písku s příměsí jemnozrnné zeminy (S3) bohužel

nevyšel. Písčitá zemina lépe funguje při mechanické úpravě. V případě úspěchu

by bylo možné zvážit, zda by nešlo v ŽST odtěžit pouze nevhodnou jílovitou

zeminu a mechanicky upravit písčitou v poměru například 1:1

(zemina:kamenivo). Dle výsledků únosnosti by se eventuálně doplnilo pojivo.

Tímto postupem by mohla být snížena spotřeba kameniva oproti současné

variantě až o 50 %. Uvažuji následující možné varianty úpravy.

• Mechanická úprava v kombinaci s pojivem

• Odtěžení F4 a mechanická úprava S3

• Odtěžení F4 a mechanická úprava S3 v kombinaci s pojivem

• Původní návrh odtěžení a náhrady SC

V případě nevhodnosti předchozích variant již zůstává jediná možnost

náhrady původní zeminy. Zemina se odtěží a nahradí novou vrstvou kameniva

stmeleného cementem. Poslední varianta odpovídá současnému návrhu dle

projektu „Rekonstrukce ŽST Lysá nad Labem“.
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