I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zlepšené a stabilizované zeminy v pražcovém podloží
Jméno autora: Jan Ludvík
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra železničních staveb
Vedoucí práce: Ing. Leoš Horníček, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, Fakulta stavební

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání bakalářské práce hodnotím jako náročnější s ohledem na to, že zpracování práce vyžadovalo zvládnutí řady zkušebních postupů a osvojení si samostatné práce s příslušnými laboratorními přístroji a zařízeními.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Všechny požadavky uvedené v zadání bakalářské práce student splnil, a to i přesto, že odebraná zemina z žst. Lysá nad Labem nesplňovala původní předpoklady vhodnosti pro mechanickou úpravu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Je na místě vyzdvihnout vysokou míru aktivity i samostatnosti při zpracování práce. Student byl zdravě zapálený pro věc, konzultoval pravidelně s vedoucím práce průběh prací a nastalé komplikace. V krátké době si osvojil pracovní postupy s přístrojovým vybavením v laboratoři a provedené laboratorní zkoušky zpracovával zcela samostatně.

Odborná úroveň C - dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Student pro zpracování práce využil velké množství zdrojů – zejména norem, předpisů, ale i dokumentaci z dříve provedených průzkumů dané lokality a též zahraniční zdroje. Bakalářská práce je z mého pohledu na slušné odborné úrovni, použité zdroje byly vhodně využity a student volil zažité odborné výrazy. Cením si toho, že postup práce se zkoušenými vzorky je podrobně popsán, s upozorněním na odchylky od normových postupů či nestandardní chování vzorků. V závěru mohl student okomentovat dosažené poznatky poněkud precizněji. Např. konstatování „mechanická úprava jemnozrnné zeminy odebraného typu nemá smysl“ by si zasloužilo lépe podložit argumenty. Rovněž doporučení pro použití zeminy do aktivní zóny pražcového podloží si zasloužilo kvalitnější zpracování, včetně charakterizace, co to vlastně aktivní zóna je.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je vhodně strukturována a jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují. Drobnou výhradu mám k číslování kapitol za závěrem práce. Seznamy literatury, obrázků, tabulek a zkratk se běžně nečíslovají jako samostatné kapitoly. Vyzdvihují však, že je text přehledně doplněn o obrázky, grafy, tabulky a vzorce. Rozsah práce je na bakalářskou práci spíše větší. Typografická i jazyková stránka jsou na odpovídající úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Výčet použitých zdrojů obsahuje 36 položek. Citace zdrojů je v pořádku, rovněž tak odkazy na použité zdroje z textu práce i u obrázků, grafů apod. Oceňuji, že student se nejen v teoretické, ale i praktické části své práce zdařile zorientoval ve velkém množství norem a předpisů, z nichž některé byly k dispozici pouze v anglickém jazyce. Informace čerpal z aktuálních, resp. platných zdrojů.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Student se osobně seznámil s lokalitou v žst. Lysá nad Labem, kde se podílel na odběru vzorku zeminy. Osobně se též účastnil odběru kameniva z kamenolomu v Klecanech, které bylo dále použito pro úpravu zeminy.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Přestože navržená a realizovaná úprava zeminy se neprojevila ve významnějším kvalitativním zlepšení, což bylo ovlivněno odběrem jiné než předpokládané zeminy ze žst. Lysá nad Labem, považuji prověření zvolené technologie mechanické úpravy zeminy za účelné. Práce tak přispěla k získání cenných poznatků.

Na studentovi oceňuji jeho pracovitost a zarputilost provést celou sérii laboratorních zkoušek, ikdyž výsledky zkoušek nebyly příliš pozitivní. O problematice velice přemýšlel a snažil se nalézt co nejhodnější variantu úpravy zeminy. V laboratoři strávil úctyhodné množství času, což se pozitivně projevilo tím, že si v praktické rovině osvojil řadu zkušebních postupů se souvisejícím laboratorním zařízením. Věřím, že tato zkušenost se mu bude hodit do jeho dalšího profesního života.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 18.6.2019

Podpis: